ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO, NA FORMA PRESENCIAL, TIPO

MENOR PREÇO POR ITEM

PREGÃO PRESENCIAL N° 050/2022

Aos vinte e um dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, às 09:00hs, na

sala de licitações da Prefeitura Municipal de Planalto, Estado do Paraná, reuniram-se

em sessão pública a Pregoeira Senhora CARLA SABRINA RECH MALINSKI, e

equipe de apoio CEZAR AUGUSTO SOARES designados conforme Portaria n*^

002/2022 de 03 de janeiro de 2022, para a realização dos atos pertinentes ao

PREGÃO PRESENCIAL N° 050/2022, DO TIPO MENOR PREÇO, que tem por

objeto a aquisição de materiais de expediente (livraria), para atender as necessidades

das Secretarias Municipais deste município de Planalto-PR, tendo como valor

máximo a importância de R$128.944,00 (cento e vinte e oito mil novecentos e

quarenta e quatro reais). Abertos os trabalhos, foram credenciados os representantes

das empresas: ELIAS RAFAEL FRITZEN ME, o Sr. Elias Rafael Fritzen, BELINKI E

SOUZA LTDA, o Sr. Clodoaldo Valdir Schmitt. Dando continuidade, a Pregoeira

ressaltou que a ausência quando da lavratura da ata, ao final da sessão pública,

implicaria na preclusão do direito a recurso e na submissão ao disposto na mesma.

Na seqüência, foram abertos os envelopes contendo as propostas e, com a

colaboração dos membros da equipe de apoio, foram devidamente examinados, com

a análise da compatibilidade do objeto, prazos e condições de execução.

Prosseguindo os trabalhos, fez-se a leitura dos preços ofertados. Em seguida foi

realizada a classificação das propostas, onde foram consideradas como propostas

válidas, consagrando-se vencedoras as empresas subsequentes:

ELIAS RAFAEL FRITZEN ME

Lote Item Produto/Serviço: Modelo Unidade Quantidade Preço total
PERFURADORDE

PAPEL

em Ferro Fundido para
no mínimo 30 Folhas

Dimensões médias:

comprimento de 11 cm,

largura de 12 cm,

GATE UN 5,00 44,90 224,50

ATA PREGÃO PRESENCIAL 050/2022 Página 1

cr"

altura de 7.5 cm.

Peso aproximado de 966
gramas.

PERFURADOR DE

PAPEL

2 Furos

Para 30 a 60 Folhas

Guia de metal

base antideslizante,

trava de segurança e
margeador.

GATE UN 10,00 59,80 598,00

CAIXA

ORGANIZADORA

14 litros com tampa

Cores sortidas;

Medindo

aproximadamente:

39 cm de comprimento,

26 cm de largura,

18 cm de altura.

Fabricado em

polipropileno, livre de
bisfenol-a (BPA);

Abertura para segurar
nas laterais;

Tampa encaixada;

ORDENE UN 100,00 29,80 2.980,00

ARQUIVO AZ LOMBO

ESTREITO, tipo ofício,
papelão prensado, na
cor preta medindo 350
mm de comprimento x
280 mm de largura, com
lombada de 50 mm de

largura, com bolsa
plástica transparente
para identificação com
etiqueta inclusa, com
ferragem tipo alavanca e
compressor em metal
cromado, não oxidável,
com orifício redondo na

FRAMA UN 100,00 18,90 1.890,00

ATA PREGÃO PRESENCIAL 050/2022 Página 2

lombada, com ponteiras
metálicas na parte
inferior da pasta.

ARQUIVO MÉDIO

PRETO LARGO

Para pastas suspensas

Medindo

aproximadamente:

27 cm de comprimento;

43 cm de largura;

27 cm de altura;

-Material: Plástico

flexível;

-Capacidade
aproximada: 10 a 12
pastas Suspensas

-Feito em plástico
resistente, Lavável.

FRAMA UN 50,00 74,75 3.737,50

BASTÕES DE COLA
QUENTE

semitransparente (fino)
7.5mmX30cm 1 Kg

MAKE + PCTE 50,00 59,90 2.995,00

BASTÕES DE COLA
QUENTE

semitransparente
(grosso) 11,2mmX30cm

1 Kg

MAKE + PCTE 50.00 58,75 2.937,50

BLOCOS RECADO

ADESIVOS

Post-lt

Cubo

Cores neons

400 Folhas

MASTER

PRINT

UN 120,00 6,30 756,00

BOBINA DE PAPEL

CONTACT

45cmX25m

transparente
(tradicional). Para ser
aplicado em forraçâo
externa e interna de

objetos, trabalhos
manuais.

GEKKOFIX UN 10,00 154,70 1.547,00

ATA PREGÃO PRESENCIAL 050/2022

(f
Página 3

10 BORRACHA ESCOLAR

BRANCA.

caixa com 40 unidades.

Características do

Produto: Borracha macia

e suave, aplicável sobre
diversos tipos de
superfície e para
qualquer graduação de
grafite.

Apaga lápis e lapiseira.

Dimensões/Peso.

Produto sem

embalagem: 3,3 x 2,3 x
0,08cm 10/15gr.

GATE CX 20,00 34,75 695,00

11 BALÃO DE LÁTEX

- Tamanho 07, liso.

Cores sortidas.

Pacote com 50

unidades.

PiC PIC PCTE 100,00 9,70 970,00

12 CADERNO BROCHURA

CAPA DURA.

Folhas pautadas.
Formato 140 mm X 200

mm. Gramatura 56g/m^.
Número de folhas 48

folhas. Produto

certificado FSC. (pacote
com 20 unidades).

NOVA

CADERNO

S

PCTE 15,00 83,40 1.251,00

13 CALCULADORA COM

NÚMEROS GRANDES

visor de cristal líquido,
com as medidas

aproximadas de 10cm
de comprimento por 2cm
de largura

botão liga e desliga ou
desligamento
automático.

12 dígitos.

Contendo as 4

operações e raiz

quadrada/porcentagem.

Funcionamento por

MASTER

PRINT

UN 30,00 34,75 1.042,50

ATA PREGÃO PRESENCIAL 050/2022 Página 4

bateria tipo pilha AA-
inclusa.

Máquina mdeve medir
no mínimo 15cm por
12cm.

14

15

CANETA

ESFEROGRÁFICA

Ponta ultra fina 0.7mm

Cor azul

Caixa com 25 unidades

composição: resinas
termoplásticas, tinta à
base de corantes

orgânicos e solventes,
ponta de íatâo esfera de
tungstênio e tampa
antiasfixiante.

Características

adicionais: respiradouro
lateral com 1,0mm no
corpo da caneta; constar
expressamente o prazo
de validade

ndeterminado.

Semelhante à caneta da

Marca Bic.

BIC CX 40,00 49,75 1.990,00

CANETA

ESFEROGRÁFICA

ponta 1.6mm escrita
grossa. Cor: Azul. BOLD
1.6MM INTENSO. Caixa
com 25 unidades.

Semelhante à caneta da
Marca Bic.

BIC CX 20,00 44,75 895,00

16 CANETA

ESFEROGRÁFICA,

caixa com 50 unidades

escrita média, com
corpo sextavado

transparente,
composição: resinas
termoplásticas, tinta à
base de corantes

orgânicos e solventes,
ponta de latão esfera de
tungstênio e tampa
antiasfixiante.

Características

BIC CX 20,00 49,65 993,00

ATA PREGÃO PRESENCIAL 050/2022 Página 5

cr

adicionais; respiradouro
lateral com 1,0mm no
corpo da caneta; constar
expressamente o prazo
de validade

indeterminado.

Cor preta.

1 17 CARTOLINAS COLOR
SEI.

Cores DIVERSAS.

Branca, Verde, Azul e
Rosa. Dimensões 50 x

66 cm. Gramatura

150g/m^

JANDAIA UN 200,00 0,97 194,00

1 18 CLIPS GALVANIZADO

N° 3, embalagem com
500 gramas.

BACCHI CX 30,00 18,80 564,00

1 19 CLIPS GALVANIZADO
N° 4, embalagem com
500 gramas.

BACCHI CX 30,00 18,90 567,00

1 20 CLIPS GALVANIZADO
N° 6, embalagem com
500 gramas.

BACCHI CX 30,00 18,90 567,00

1 21 CLIPS GALVANIZADO
N° 8, embalagem com
500 gramas.

BACCHI CX 30,00 18,90 567,00

1 22 CLIPS GALVANIZADO
N° 10, embalagem com
500 gramas.

BACCHI CX 30,00 18,90 567,00

1 23 COLA BASTÃO 40G

Cola à base de água.

Tampa com vedação
evitando o

ressecamento do

produto. Peso: 40g.

MASTER

PRINT

UN 100,00 3,90 390,00

1 24 COLA BRANCA

LÍQUIDA para papéis,
não tóxica, lavável, não
nflamável base em

^VA. embalagem 90g.
Semelhante à Colada

marca Tenaz

DNA UN 100,00 3,85 385,00

25 COLA DE EVA que seja
solúvel em álcool, com
secagem no ar e fácil
aplicação.

ACRILEX UN 100,00 3,75 375,00

1 26 COLA PARA ISOPOR,
cola especial para
rabalhos de decoração
2 artesanato em isopor.
Solúvel em água e
secagem rápida. Com
smbalagem de auto

ACRILEX UN 50,00 4,35 217,50

ATA PREGÃO PRESENCIAL 050/2022 Página 6

cr

aplicação. Conteúdo em
gramas de min, 40g e
máx. 9Üg.

1 27 CORRETIVO LÍQUIDO

18 ml à base de água e
pigmentos brancos,
(Não de formato caneta).

FRAMA UN 100,00 3,80 380,00

1 28 ELÁSTICO LÁTEX
FINO,

SUPER-RESISTENTE

N®18, 1 kg com 1.300
Unidades.

RED BOR PCTE 15,00 33,75 506,25

1 29 ESTILETE GRANDE,
lâmina de aço, cabo
plástico.

MASTER

PRINT

UN 30,00 4,80 144,00

1 30 EXTRATOR DE

GRAMPO espátula
METAL galvanizado

BRW UN 100,00 1,85 185,00

1 31 FITA ADESIVA

TRANSPARENTE durex

12mmX40m

ADELBRAS UN 500,00 1,55 775,00

1 32 FITA ADESIVA

TRANSPARENTE

LARGA 45mm x 45m

ADELBRAS UN 500,00 5,80 2.900,00

1 33 FITA CREPE - uso geral
18mmx50 m.

ADELBRAS UN 500,00 4,94 2.470,00

1 34 Folha de E.V.A.

tamanho 40 x 60 cm,
(pacote com 10).

MAKE + PCTE 280,00 33,75 9.450,00

1 35 Folha de E.V.A com

glitter tamanho 40x60
cm (pacote com 10).

Cores sortidas, divididas
igualmente:

Azul claro, preto, rosa
claro, pink, roxo, verde
claro, verde escuro,
vermelho, branco,
laranja, lilás, marrom,
amarelo.

MAKE + PCTE 260,00 69,70 18.122,00

1 36 GRAMPEADOR DE

MESA GRANDE, com
grampos nos tamanhos
26/6 e 24/6 30 folhas,
preto.

Capacidade de
grampear até 30 folhas
de papel sulfite 75g/m^.

GATE UN 30,00 30,85 925,50

ATA PREGÃO PRESENCIAL 050/2022 Página 7

cr^

Base de borracha

{20cm).

37 GRAMPEADOR DE

MESA MÉDIO com
grampos no tamanho de
26/6,

Corpo plástico resistente
na cor preta.

Placa metálica de

proteção na frente;

Grampeia até 20 folhas
de 75 g/m^.

GATE UN 10,00 33,55 335,50

38 GRAMPEADOR PARA

USO PROFISSIONAL,

Metal,

Capacidade para
grampear até 240
Folhas,

28,7 cm,

compatível com os
formatos 23/6, 23/8,
23/10, 23/13, 23/17,

23/20 e 23/24,

com base de

fechamento na posição
fechada.

MSTER

PRINT

ÜN 10,00 169,75 1.697,50

39 GRAMPO PARA

GRAMPEADOR 26/6

galvanizados (caixa com
5.000 unidades)

GRAMP

UNE

CX 100,00 8,90 890,00

40 GRAMPOS PARA

PASTAS, fabricados em

polipropileno branco,
com haste de 50 mm.

Capacidade: 300 folhas
de papel 75g/m^.

Distância da furação: 80
mm

Comprimento da haste:
50 mm ou 100 mm.

Composição: Plástico
branco

JOCAR PCTE 80,00 16,80 1.344,00

ATA PREGÃO PRESENCIAL 050/2022 Página 8

cT

Pacote com 50

unidades.

LÁPIS GRAFITE

PRETO N° 02. Lápis
preto 2B. Produzido em

madeira 100%

reflorestada. O grafite do
lápis deve ser de escrita
macia e eficiente. Serão
aceitos lápis com corpo
redondo, hexagonal ou
triangular.

79,75 797,50

Caixa com 144

unidades.

LIMPADOR PARA

QUADRO BRANCO,
líquido embalagem de
fácil aplicação, spray
60 ml - líquido
removedor de manchas

deixadas por
marcadores em geral.

GRAMP

UNE
11,30 226,00

44 ILIVRO ATA

com 100 folhas

JANDAIA 10,00 16,80 168,00

capa dura preta

sem margem

Formato - medidas
mínimas; 202,5mm x
300,0mm

Gramatura aproximada:
56 g/m

MARCA TEXTO WALEU 50,00 38,90 1.945,00

Cores sortidas podendo
ser:

AZUL, ROSA, VERDE,
LARANJA, AMARELO.

Tinta superfluorescente
de máxima durabilidade.

Formato triangular
ergonômico: garantia de
conforto e melhor

escrita.

3 Espessuras de traço

Caixa com 12 unidades

ATA PREGÃO PRESENCIAL 050/2022
Página 9

46 UMEDECEDOR DE
DEDO

Características;

Dimensões: 80 x 80 x
20mm

Peso: 10g

Base: Plástico reciclável
e Espuma

Cor: Preto/Cinza claro

WALEU UN 60,00 3,40 170,00

47 CAIXA DE

CORRESPONDÊNCIA
ARTICULADA TRIPLA

Cor fumê

Produzida em

poliestireno

Com hastes metálicas

Maior capacidade de
armazenamento de

olhas

Medidas: 26 x 14,5 x 37
cm

ACRIMIL UN 20,00 114,75 2.295,00

48 PORTA LÁPIS/Caneta
/ Lembrete / clips /
Organizador Mesa
aramado/aço na cor
preta.

Dimensões mínimas em

cm: CxLxA = 20x20
10.

ACRIMIL UN 10,00 32,85 328,50

49 GRAMPOS PARA

PASTA TIPO TRILHO

romeu e julieta).

Produzido em plástico
njetado em poiietileno,

Capacidade para
prender até 300 folhas
de papei 75g/m^,

Dimensões aproximadas
195 x 7 X 58 mm.

DELLO CX 50,00 16,80 840,00

ATA PREGÃO PRESENCIAL 050/2022 Página 10

Gramatura aproximada:
1.4g

Espessura aproximada:
2,7

Caixa com 50 unidades.

60 GRAMPOS PARA
PASTA TIPO TRILHO

romeu e julieta).

Produzido em plástico
injetado em polietileno,

Capacidade para
prender até 600 folhas
de papel 75g/m^,

Dimensões aproximadas
300 X 9 X 112 mm

Gramatura aproximada:
3g

Espessura aproximada:
2,7

Caixa com 50 unidades.

DELLO CX 50,00 19,76 987,50

55 PAPEL CARTA TIPO

ETIQUETA

Cor branca

Etiqueta retangular

Adesivo permanente

Tamanho da etiqueta
MM): 279,4x215,9

Etiquetas por folha: 1

Etiquetas por envelope:
25

COLACRIL UN 50,00 0,87 43,50

56 PASTA ARQUIVO

MORTO em papelão
CAIXA com 50

unidades. Medidas

Aproximadas em mm =
365x 140x255

LIDERPEL CX 80,00 224,75 17.980,00

57 PASTA PLASTICA COM

ELÁSTICO, tamanho
ofício, profundidade 2cm

PLASCONY UN 50,00 5,85 292,50

58 PASTA PLASTICA com PLASCONY UN 50,00 6,80 340,00

ATA PREGÃO PRESENCIAL 050/2022 Página 11

cr

elástico, tamanho ofício,
profundidade 3cm

59 PASTA PLASTICA COM
ELÁSTICO, tamanho
ofício, profundidade 5cm

PLASCONY UN 50,00 8,79 439,50

60 PASTA PLASTICA EM L

pp 0,15 A4
PLASCONY UN 100.00 1,97 197,00

61 PASTA SANFONADA

PLÁSTICA

Tamanho A4

Contém 12 divisórias

Acompanha etiquetas
para identificação

Matéria prima
Poiipropileno.
Reciclável, Atóxica,
Impermeável, Leve

Cor: transparente

Fechamento com

elástico

Espessura 0,50mm

Dimensões 240x330mm

PLASCONY UN 30,00 28,75 862,50

62 PASTA SANFONADA

PLÁSTICA

Tamanho A4

Contém 31 divisórias

Acompanha etiquetas
para identificação

Matéria prima
Poiipropileno,
Reciclável, Atóxica,
Impermeável, Leve

Cor: transparente

Fechamento com

elástico

Espessura 0,70mm

Dimensões 250x350mm

PLASCONY UN 30,00 39,95 1.198,50

63 PINCEL MARCADOR

PERMANENTE PONTA

DE POLIACETAL com

orotetor de metal

WALEU CX 10,00 89,80 898,00

ATA PREGÃO PRESENCIAL 050/2022 Página 12

cT"

Ponta média - 2.0 mm

Tinta á base de álcool

Cor: Preto

Marcador Permanente
para CD/DVD Pilot, ideal
para CD, DVD, plásticos,
vinil, acrílicos, vidros e
filmes.

64 PISTOLA DE COLA

QUENTE GROSSA 13W
50/60 Hz bivolt

GATE UN 20,00 27.80 556,00

65 PISTOLA DE COLA

QUENTE PEQUENA 7W

50/60 Hz bivolt

GATE UN 20,00 19,68 393,60

66 PRANCHETA EM

ACRÍLICO, tamanho A4
ACRIMET UN 30,00 14,85 445,50

67 QUADRO BRANCO feito
por alumínio de alta
qualidade, com fácil
remoção das tintas
acompanhado de
material, para fixação na
parede e marcadores.

Medindo

aproximadamente
100x70cm

SOUZA UN 10,00 154,90 1.549,00

68 QUADRO CORTIÇA

Confeccionado com

dupla camada de
papelão rígido, coberto
com folha de cortiça
natural de Imm,
contendo moldura.

Moldura em alumínio

Dimensões aproximadas
900mmx 1200mm,

SOUZA UN 10,00 124,80 1.248,00

69 RÉGUA
TRANSPARENTE 30

CM (pacote com 25
unidades).

Características: Régua
em poliestireno 30 cm.
Com escala de precisão

Cor Cristal

Dimensões 310 x 35 x 3.

ACRIMET PCTE 10,00 21,80 218,00

ATA PREGÃO PRESENCIAL 050/2022 Página 13

cf

70 TESOURA DE USO

GERAL 25CIVI, lâmina
em aço inoxidável 8",
cabo em Polipropileno
e Borracha

termoplástica.

GRAMP

UNE

UN 20,00 28,60 572,00

71 TESOURA DE USO

GERAL 25CM, lâmina
em aço inoxidável,
tamanho 10", cabo em
polipropileno e borracha
termoplástica.

GRAMP

UNE

UN 20,00 34,80 696,00

72 TESOURA DE USO
GERAL

Lâmina em aço inox.
Cabo ergonômico. Ponta
fina.

Textura antideslizante.
Em média 4"

polegadas.180mm.

GRAMP

UNE

UN 20,00 28,45 569,00

73 TINTA CARIMBO 40 ML

caixa com 12 unidades

CORES SORTIDAS,
podendo ser: AZULE
PRETO

GRAMP

UNE

CX 10,00 83,90 839,00

74 VISOR PASTA

SUSPENSA plástico
com etiqueta branca boa
transparência e
durabilidade

caixa cm 50 unidades

DELLO UN 10,00 11,75 117,50

75 FITA ADESIVA DUPLA
FACE pp 24x30 4873
3m

ADELBRAS UN 200,00 33,85 6.770,00

76 PASTA SUSPENSA

com hastes já colocadas

Etiqueta e visor para
identificação

Feita de material 100%

plástico

.eve, atóxico e
resistente

100% reciclável.

Caixa com 50 unidades.

Medidas aproximadas
em cm: 50 x 31 x 12.

FRAMA CX 10,00 258,75 2.587,50

ATA PREGÃO PRESENCIAL 050/2022 Página 14

77 BOBINAS PARA

CALCULADORA/PDV,
caixa com 30 unidades,
1 via, 57 mm de largura
com no mínimo 30

metros de comprimento.
Cor branca.

MEXPAPE

R

CX 20.00 49,80 996,00

78 MARCADOR DE

PÁGINA ADESIVO
FLEXA

Embalagem com no
mínimo 5 opções de
cores

Medidas mínimas de
75x15mm

Com no mínimo 20

olhas adesivas de cada
cor.

ACRIMET UN 50,00 6,90 345,00

79 Organizador de
escritório com 5

divisões, em
poiiestireno,
compartimentos em pé.

Tamanho aproximado

Comprimento, altura e
Largura -25 x 15 x 23
cm.

ACRIMET UN 25,00 79,90 1.997,50

TOTAL 119.928,85

Após rodadas de lances, conforme histórico do Pregão em anexo, e negociação direta

com as licitantes de melhor oferta, obteve-se o resultado acima descrito. Os itens 41,

51, 52, 53 e 54 tiveram seus valores lançados no valor unitário ao invés do valor da

caixa como descrito no edital, portanto ficaram FRACASSADOS. Dando-se

continuidade ao certame licitatório foi solicitado a empresa participante e

considerada vencedora: ELIAS RAFAEL FRITZEN ME, em conformidade com o

constante acima, conforme critérios estabelecidos no Edital para apresentarem o

envelope de n° 02 (dois) - contendo os documentos de Habilitação. Logo após terem

sido rubricados pela pregoeira, equipe de apoio e licitantes participantes, foi

constatado que os mesmos estavam em consonância com o estabelecido no Edital

deste procedimento licitatório e por conseqüência, a referida empresa foi considerada

ATA PREGÃO PRESENCIAL 050/2022 Página 15

P  c5^

HABILITADA. No curso do Presente procedimento lícitatório não foi apresentado
nenhuma impugnação ou recurso quanto a resultado, havendo renúncia expressa de
prazo por parte das licitantes participantes. A Pregoeira em decorrência do resultado,

ADJUDICA o objeto deste procedimento licitatório, em favor da empresa: ELIAS
RAFAEL FRITZEN ME, pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ n" 20.962.892/0001-

19, situada na Av Rio Grande do Sul, 1066 centro. Município de Planalto-PR,

classificada em 1° lugar para o fornecimento do objeto em sua totalidade, conforme

classificação acima, pertinente a aquisição de materiais de expediente (livraria), para
atender as necessidades das Secretarias Municipais deste município de Planalto-PR e

proposta de preço das licitantes. Pela pregoeira foi informado aos interessados que o

presente processo será encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal para

HOMOLOGAÇÃO, e demais atos inerentes a esta licitação. Nada mais havendo a

tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela Pregoeira, pelos membros da

Equipe de Apoio e representantes das empresas licitantes.

-fQDjOo 6.^-
CARLA SABRINA RÉCH

MALINSKI

Pregoeira

068.626.699-40

òL
ELIAS RAFAEL FRITZEíí

ME

Elias Rafael Fritzen

EZAR AUGUSTO

SOARES

Equipe de Apoio

066.452.549-03

BELINKI E SOUZA LTDA

Clodoaldo Valdir Schmitt

ATA PREGÃO PRESENCIAL 050/2022 Página 16